

Aktualności

17.10.2022 7:28

Treść

Trzydniowa wycieczka do Warszawy klas: VII a, b oraz VIII a, b

W dniu 28 września 2022 roku uczniowie klas VII i VIII wraz z opiekunami p. L. Czepiel, p. K. Malinowską, p. B. Michalak i p. M. Słomką wyruszyli na trzydniową wycieczkę do Warszawy zorganizowaną przez Biuro Podróży MAXIM z Nowego Sącza. Zwiedzanie Stolicy rozpoczęli od Stadionu Narodowego, który jest najnowocześniejszą areną wielofunkcyjną i jednym z najnowocześniejszych tego typu obiektów w Europie. Odbywają się na nim wszelkiego typu imprezy, nie tylko mecze piłki nożnej. Następnym punktem programu było Centrum Nauki Kopernik, które jest jednym z największych w Europie centrów nauki. W miejscu tym, każdy mógł poczuć się jak prawdziwy naukowiec. Potem udali się do hotelu Bella Vista i po rozlokowaniu w pokojach udali się na obiadokolację.

Drugiego dnia uczniowie zwiedzali Zamek Królewski - dawną siedzibę władców Polski. Następnie zobaczyli Archikatedrę Św. Jana, Rynek Starego Miasta, mury miejskie, najwęższą kamienicą w Warszawie, najkrótszą ulicę w Warszawie, Gnojną Górę, pomniki: Małego Powstańca i Szewca Jana Kilińskiego, Krakowskie Przedmieście i okolice: m.in. pomnik Adama Mickiewicza, Pałac Prezydencki, Hotel Bristol, Grób Nieznanego Żołnierza, ogród Saski. Następnie przejechali Traktem Królewskim: Alejami Ujazdowskimi, Nowym Światem, zobaczyli ambasady, Sejm i Senat, Kancelarię Prezesa Rady Ministrów,

ministerstwa i urzędy państwowe. Później wszyscy udali się na Cmentarz Powązkowski, na którym znajduje się m.in. Kwatera Harcerskiego Batalionu Armii Krajowej „Zośka”. Z tarasu widokowego Pałacu Kultury i Nauki położonego na wysokości 114 m oglądali panoramę Warszawy, był to niezapomniany widok na Stolicę. W tym dniu jeszcze udali się do Łazienek Królewskich. W trzecim dniu zwiedzali Muzeum Powstania Warszawskiego, które stanowi hołd dla bohaterów powstania, dokumentuje historię, a także prowadzi działalność naukowo-badawczą i edukacyjną poświęconą jego dziejom. Aranżacja wewnątrz przybliżyła zwiedzającym rzeczywistość powstańczą i pozwala mocniej wczuć się w ówczesną atmosferę. Uczniowie gromkimi brawami podziękowali Przewodnikowi oraz Pilotowi wycieczki za bardzo ciekawy sposób przekazania informacji dotyczących zwiedzanych miejsc. Opuszczali Warszawę w zadumie, pełni wrażeń i refleksji.

[Przewiń do początku](#)